[image: image1.jpg]

ДЕМИДОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

от 17 ноября 2016 года                                                                                               № 108

	О внесении изменений в Положение
об Отделе по образованию Администрации
муниципального образования
«Демидовский район» Смоленской области

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Демидовский районный Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Внести в Положение об Отделе по образованию Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, утвержденное решением Демидовского районного Совета депутатов Смоленской области от 12 августа 2014 года № 84 (в редакции решения от 21.05.2015 № 61), изменение, изложив раздел 2 в следующей редакции:

«2. Цели и задачи Отдела по образованию:
   2.1. Целью деятельности Отдела по образованию является осуществление государственной и региональной политики в области образования, обеспечение стабильного и эффективного функционирования и развития системы образования на территории муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.

2.2. Для достижения установленных целей Отдел по образованию выполняет следующие задачи:

2.2.1. Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами).

2.2.2. Организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях на территории муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется бюджетом Смоленской области).

2.2.3. Организация мероприятий по созданию, реорганизации, ликвидации муниципальных образовательных организаций (за исключением создания органами местного самоуправления муниципальных районов муниципальных образовательных организаций высшего образования), осуществление функций и полномочий учредителей муниципальных образовательных организаций.
           2.2.4. Ведение кадровой политики в сфере образования, содействие в организации подготовки, профессиональной переподготовки и повышения квалификации педагогических и руководящих кадров, аттестации руководящих кадров образовательных организаций.

2.2.5. Создание условий для реализации и предоставления дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего и дополнительного образования детей и подростков для подготовки обучающихся к самостоятельной жизни и деятельности; формирование гражданских, патриотических и духовно-нравственных качеств обучающихся и воспитанников.

2.2.6. Организация отдыха детей и подростков в каникулярное время.

2.2.7. Создание условий для качественного образования, развития информационных технологий и методов обучения, развития научно-исследовательской деятельности учреждений системы образования, реализации инновационных проектов и программ.

2.2.8. Осуществление информационно-методического руководства системой образования муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.

2.2.9. Создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях.

2.2.10. Организация обеспечения содержания зданий и сооружений организаций, обустройство прилегающих к ним территорий.

2.2.11. Осуществление учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, закрепление муниципальных образовательных организаций за конкретными территориями муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.

2.2.12. Решение иных вопросов местного значения в сфере образования, а также осуществление отдельных государственных полномочий в сфере образования, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Смоленской области.».

2. Поручить начальнику Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области                    (В.И. Никитина) обеспечение проведения регистрации изменений в Положение об Отделе по образованию Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области в регистрирующих органах.

Глава муниципального образования
«Демидовский район» Смоленской области                                              В.П. Козлов